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Spørgsmål 46: Mener ministeren, at den beskrevne ordning er en god udnyttelse af
det offentliges skatteudgifter, jf. spørgsmål 45.

Svar: De skatteregler, der omtales i artiklen, er reglerne i ligningslovens § 9 A.
Efter denne bestemmelse kan arbejdsgiveren skattefrit udbetale en godtgørelse, når
lønmodtageren på grund af afstanden mellem bopæl og et midlertidigt arbejdssted
ikke har mulighed for at overnatte på den sædvanlige bopæl. 

Godtgørelsen kan udbetales skattefrit med op til 399 kr. til dækning af
lønmodtagerens udokumenterede udgifter til kost og småfornødenheder, og med op
til 171 kr. til dækning af lønmodtagerens udgifter til logi. Disse standardsatser
følger af ligningslovens § 9 A, stk. 2, og reguleres i overensstemmelse med
personskattelovens § 20.

Hvis arbejdsgiveren ikke udbetaler en skattefri godtgørelse med standardsatsen, og
heller ikke dækker lønmodtagerens dokumenterede faktiske udgifter efter regning,
kan lønmodtageren alternativt foretage et ligningsmæssigt fradrag enten med
standardsatserne eller med de dokumenterede faktiske udgifter.

Både når der udbetales godtgørelse, og når der foretages fradrag, skal
standardsatserne reduceres, hvis lønmodtageren har fået fri kost og/eller frit logi på
rejsen.

Reglerne i ligningslovens § 9 A gælder arbejdstagere fra hele landet, hvad enten de
rejser fra Jylland til f.eks. København for at arbejde eller omvendt: Hvis de
pågældende ikke har mulighed for at overnatte hjemme, fordi de midlertidigt
arbejder langt fra deres hjem, kan de benytte reglerne.

Artiklen antyder, at reglerne er blevet for lukrative – at det på grund af reglerne
bedre kan betale sig for både arbejdsgiver og lønmodtager, at lønmodtageren
udsendes til at arbejde langt fra hjemmet i stedet for at tage arbejde i nærheden. 

Vi må erkende, at når Folketinget har vedtaget en standardsats, der kan udbetales
skattefrit uden dokumentation for de faktiske udgifters størrelse, sker der en
overkompensation i de tilfælde, hvor de faktiske udgifter er lavere end satserne. Det
er helt enkelt en konsekvens af at have standardsatser. Standardsatserne er
imidlertid et praktisk alternativ til, at lønmodtageren ellers ville skulle samle bilag
for sine faktiske udgifter, enten til brug for arbejdsgiverens refusion af udgifterne,
eller til brug for et fradrag på selvangivelsen. 

Efter min opfattelse er det ikke givet, at byggearbejder i københavnsområdet
nødvendigvis skal udføres af københavnske håndværkere. Tilsvarende er det ikke
givet, at byggearbejder i Jylland nødvendigvis skal udføres af jyske håndværkere.
Regeringen har ikke planer om at indføre regler, der sætter en stopper for
håndværkersmestres og andres mobilitet på tværs af landsdelene. 




